GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL N°. 1.184, DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

" Cria o DIRIBAS - Diário Oficial do Município de Ribas do Rio Pardo/MS, como meio oficial de publicidade dos atos
municipais "

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO , Estado de Mato Grosso do Sul, faz saber que o Plenário
APROVOU e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica criado o DIRIBAS - Diário Oficial do Município de Ribas do Rio Pardo/MS, como imprensa oficial, para
regular publicidade dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo, além das matérias de interesse público
municipal e de terceiros.

Art. 2° A circulação do DIRIBAS será disponibilizada em edição exclusivamente eletrônica, diariamente, exceto nos
dias sem expediente nas repartições públicas municipais, no endereço virtualwww.ribasdoriopardoms.gov br/diribas,
de forma gratuita, para permanente e livre acesso, consulta ou uso de toda administração municipal, por particulares
e por quaisquer interessados.

Art. 3° A publicidade atenderá aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e operabilidade da
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras - !CP - Brasil, dando aos atos eletrônicos os mesmos efeitos e validades
das vias impressas ou originais.

Art. 4° Todos os atos submetidos à publicação devem ser arquivados na unidade administrativa, órgão, entidade ou
autoridade que solicite a divulgação, respeitados os respectivos direitos e responsabilidades autorais.

Art. 5º O DIRIBAS será editado observando a necessidade constitucional de publicidade, sobremaneira para os atos
previstos na Lei Orgânica em vigor.

§ 1º O DIRIBAS substituirá qualquer outra forma de publicação utilizada pelo Município.

§ 2º Sem prejuízo da publicação no Diário Oficial deste Município, serão publicados no Diário Oficial do Estado de
Mato Grosso do Sul, ou da União,

os atos, contratos, avisos, editais, convênios e outras avenças similares ou equivalentes, que por determinação legal
sejam obrigados à publicação nesses veículos.

Art. 6º Fica o Poder Executivo autorizado a regulamentar o uso do DIRIBAS por decreto.

Art.7° A Coordenadoria de Processos Internos do Poder Executivo é responsável pela recepção e publicação das
matérias e atos.

Art. 8º Até que seja publicada a primeira edição do DIRIBAS, permanece transitoriamente adotado o Diário Oficial
dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul, instituído e administrado pela ASSOMASUL, como meio oficial de
comunicação dos atos normativos e administrativos do Município de Ribas do Rio Pardo/MS.

Parágrafo único. Enquanto vigente a disposição transitória deste artigo, o Município permanece autorizado a
contribuir para a ASSOMASUL, de acordo com o valor fixado pela assembleia geral.

Art. 9º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.

Art. 10. Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se a Lei Municipal n° 915/2009.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS, aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil
e vinte e um.

JOÃO ALFREDO DANIEZE

Prefeito Municipal
Matéria enviada por Rosangela Ferreira de Souza Collis

www:c1 farioõfiêiãlms:ê:õm :hr/âssõriias UI .....

FLS. 5 2 8

PROC. o b <z / .2 't

RUB._----'a...,@""'-----

309

1ts:,t • :dil'tt1l~~: :füi4t · i'1iiàlt
. ,.,~,'· ~&"' ~" "'" ,L~., ~ lJt_," ,, ".,, .. .,,,,"%

M. R. DOS SANTOS MENDES LIDA- ME, com sede na Rua Gonçalves Luiz Martins, nº 121, Lote 22, Quadra 07,
Centro, na cidade deJaraguari - MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 51.225.615/0001-57, para os lotes: 7, 17, 18, 25, 28, 32,
60, 64, 70, 73, 74, 75, 82, 83, 86, 87, 88, 89, 92, 97, 103, 104, 121, 138, perfazendo o valor total de R$ 274.512,00
(duzentos e setenta e quatro mil e quinhentos e doze reais). MCP-COMÉRCIO E DISTRIBUIDORADEALIMENfOS
LIDA - ME, com sede na Rua Quatorze de Julho, nº 5014, Bairro Monte Castelo, na cidade de Campo Grande - MS,

inscrita no CNPJ/MF nº 35.081.591/0001-53, para os lotes: 6, 15, 19, 44, 47, 48, 49, 52, 57, 61, 62, 65, 71, 85, 93, 114,

130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, perfazendo o valor total de R$ 1.866.641,50 (um milhão e oitocentos e sessenta e
seis mil e seiscentos e quarenta e um reais e cinquenta centavos). DJE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LIDA- EPP,
com sede na Rua Dona Teresa Cristina, nº 266, Bairro Coronel Antonino, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no
CNPJ/MF sob nº 22.416.818/0001-22, para os lotes: 2, 12, 45, 46, 51, 67, 76, 77, 78, 91, 94, 98, 107, 113, 118, 119, 120,

141, perfazendo o valor total de R$ 221.432,00 (duzentos e vinte_e um mil e quatrocentos e trinta e dois reais). JPM
COMÉRCIO ATACADISTA E SERVIÇOS LIDA - EPP, com sede na Rua Veridiana, nº 228, Bairro Conjunto
Residencial Estrela do Sul, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.129.178/0001-50, para o

lote: 42, perfazendo o valor total de R$ 21.742,50 (vinte e um mil e setecentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos).

LM BRASIL LIDA- ME, com sede na Rua Alexandre Fleming, nº 381, Casa 05, Bairro Vila Bandeirante, na cidade de

Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 26.981.991/0001-24, para os lotes: 13, 16, 26, 37, 39, 58, 63, 69, 96,
100, 101, 102, 111, 123, 127, perfazendo o valor total de R$ 145.262,00 (cento e quarenta e cinco mil e duzentos e sessenta

e dois reais). UILLIAN MARQUES DA SILVA- ME, com sede na Rua Henrique Pereira Dias, nº 1589, Bairro Boa Vista,
na cidade de Ribas do Rio Pardo - MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 27.560.148/0001-37, para os lotes: 1, 3, 4, 5, 8, 9, 10,
ll,14,20,21,22,23,24,29,31,33,38,40,41,43,50,55,59,66,79,80,81,90,95,99,105,106,112,ll5,ll6,ll7,125,

126, 128, 129, 139, 140, perfazendo o valor total de R$ 594.934,10 ( quinhentos e noventa e quatro mil e novecentos e trinta
e quatro reais e dez centavos). COMERCIAL T & C LIDA-EPP, com sede na Rua 58, nº 183, Bairro Vila Nova, na cidade

de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF nº 03.527.705/0001-50, para os lotes: 54, 56, 68, 72, perfazendo o valor total
de R$ 30.020,00 (trinta mil e vinte reais). V4 COMÉRCIO DE ALIMENTOS LIDA - EPP, com sede na Rua

Montevideo, nº 61, Bairro Vila Piratininga, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº
40.572.454/0001-51, para os lotes: 27, 30, 34, 35, 36, 84,108,109,110, 122, 124, perfazendo o valor total de R$ 25.386,00

(vinte e cinco mil e trezentos e oitenta e seis reais).

Foi fracassado o lote 53.

Ribas do Rio Pardo - MS, 12 de julho de 2024.

EDUARDO ARTHUR DEMORAIS
Pregoeiro

FLS . .3 f1 a
PROC. a p b/.l i:1

RU8. _ .... _.1.1;M1Ps.w:----

AVISO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N!ATC 0073/2023

ADESÃO N2 007 /2024- PROCESSO N2 066/2024-PMRRP

O Município de Ribas do Rio Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde /
Fundo Municipal de Saúde neste ato representada pela Sra. Maryane Hirahata Shiota, no uso de suas atribuições,

fundamentado no art. 86, § 3º, inciso Ida Lei Federal nº 14.133/2021 e art. 31 do Decreto nº 11.462/2023, e consonância

com o Parecer Jurídico, AUTORIZA, RATIFICA e HOMOLOGA a Adesão à Ata de Registro de Preços nº ATC
0073/2023, na condição de "Carona", oriunda do Pregão Eletrônico nº 0072/2023_, Processo Administrativo "e-PAL" nº

000073/2023, gerenciada pelo Consorcio Interfederativo Santa Catarina - CINCATARINA, para aquisição de PapelA4, em

atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo - MS.

FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto nº 11.462/2023, e demais normas pertinentes.

ÓRGÃO GERENCIADOR DAARP: CONSORCIO INTERFEDERATIVO SANTA CATARINA- CINCATARINA,
inscrito no CNPJ n2 12.075.748/0001-32, com sede na Rua General Liberato Bittencourt, n2 1885, Andar 13, Sala 1305,
Bairro Canto, na cidade de Florianópolis - SC.

EMPRESA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: DICAPEL PAPEIS E EMBALAGENS LTDA,
inscrita no CNPJ sob n2 83.413.591/0003-18, com sede na Rua Frederico Jensen, n2 180, Galpão 01, Bairro Itoupavazinha,
na cidade de Blumenau - SC - CEP 89.066-301.

ÓRGÃO PARTICIPANTE (CARONA): PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO/MS inscrita no
CNPJ n2 03.501.541/0001-91 com sede na Rua Conceição do Rio Pardo, n2 1.725, Bairro Centro, CEP 79.180-000 na
cidade de Ribas do Rio Pardo - MS.

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de Papel A4, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde do município de Ribas do Rio Pardo - MS, nas seguintes condições:

Empresa Detentora da Ata de Registro de Preços:
DICAPEL PAPEIS E EMBALAGENS LTDA.

·=.,~,~-='

Item Item Objeto Ata Unid.. Quant. Valor
Ata Unitário
RP ;

' ,,..,,...,...-."-•-=-=

1 3 PAPEL A4, ALCALINO, PARA APLICAÇÃO EM IMPRESSORA ex i 200 220,00

LASER, COM ELEVADO GRAU DE BRANCURA, SUPERFÍCIE 1

RESISTENTE, CORTE PERFEITO E EQUILIBRADA
ABSORÇÃO, FOLHA TAMANHO 210X297MM, 75G/M2

•

i RESMA EM EMBALAGEM IMPERMEÁVEL E RESISTENTE A
UMIDADE COM soo FOLHAS E COM DADOS DE

l

)

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. PRODUTO COM i
' 'CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL FSC OU CERFLOR, COM SELO 1
i

E CÓDIGO DE LICENÇA IMPRESSOS NA EMBALAGEM.

1

! i 1

1

; }

! : CAIXA COM 10 RESMAS. ! l ) -----~,~ ..... ,

FLS. 181

VALOR TOTAL DA ADESÃO: R$ 44.000,00 ( quarenta e quatro mil reais).

Ribas do Rio :Pardo - MS, 12 de julho de 2024.
PROC. 00 C? t + !t

Maryane Hirahata Shiota RUB. a@

Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N" 030/2024

PROCESSO LI CITATÓRIO Nº 014/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024.

Valor
Total

44.000,00 I

1

O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, torna
pública a Ata de Registro de Preços Nº 030/2024 originada no Processo Licitatório Nº 014/2024 - Pregão Eletrônico Nº
002/2024, cujo objeto trata do registro de preços para a eventual cohtratação de empresa para fornecimento de dietas para
nutrição enteral/oral, suplementos alimentares e outros gêneros alimentícios específicos, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no edital de licitação e seus anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos

preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

Q.

Edital nº 7 /2024
Última otualizaçao 15/07/2024

Local: Ribas do Rio Pardo/MS Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBAS DO RIO PARDO Unidade compradora: 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Modalidade da contratação: Pregâo - Eletrônico Amparo Legal: Lei 14,133/2021. Art. 28. 1 Tipo: Edital Modo de Disputa: Aberto Registro de preço: Sim

Data de divulgação no PNCP: 15/07/2024 Situação: Divulgada no PNCP Data de início de recebimento de propostas: 17/11/2023 00·01 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 17/11/2023 23:59 (horário de Brasília)

ld contratação PNCP: 17701982000141-1-000006/2024 Fonte: Fiorilli Software

Objeto:

Contratação de empresa para aquisíção de Papéis, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal çle Saúde do município de Ribas do Rio P€i:rdo - MS.

Informação complementar:

Contrataçáo de empresa para aquisição de Papéis, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo - MS.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

r.11> 44.ooo.oo

Itens Arquivos Histórico

Número:::.

1-lG•·•li!en;,

( < Voltar )

Descrição~

PAPEI.. A4, ALCALINO, PAHA

APLICACÃO EM IMPRESSORA LASER

CAIXt, COM 10 RESMAS.

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA

PS 44.000,00

Quantidade:: Valor unitário estimado ::::

200 R$220,00

Valor total estimado ::::

R$44000,00

IFLS. ,3 8 ,2

PROC. o n í> t J ~

RUB. afõ

Detalhar:::

©

< >

Ec
Item nºl

Descrição: PAPELA4. ALCALINO, PARA APLICAÇÃO EM IMPRESSORA LASER. CAIXA COM 10 RESMAS.

Loc, Quantidade: 200 Unidade de medida: CX Valor unitário estimado: R$ 220.00 Valor total estimado: R$ 44.000,00

Tipo: Material Categoria: Não se aplica Beneficio: Não se aplica Situação: Homologado Produto Manufaturado Nacional: Não

- Critério de julgamento: Menor preço

Data RESULTADO(S)

ldcc

Objc Quantidade homologada: 200 Valor unitário homologado: R$ 220.00 Valor total homologado: RS 44.000,00 Ordem de classificação 1°

lnfot

Vil.

lt

CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor: 83.413.581/0003-18 Nome ou razão social do fornecedor: DICAPEL PAPEIS E EMBALAGENS l.TDA

Indicador de subcontratação: Não Porte da Empresa: Demais Código do país: BRA Situação: Informado

Data do resultado da homologação: 12/07/2024

ê"Ü·')

FLS. 2 0 õ

PROC. o b b I J ,,

RUB. ÇJf6